



PERÚ

Ministerio
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

HOJA DE VIDA

ESPERANZA ABIGAIL VALENZUELA VELIZ

Contadora Pública Colegiada, Graduada de la Facultad de Ciencias Económicas, Administrativas y Contables de la Universidad Nacional San Cristóbal de Huamanga, con Diplomado en Gerencia en la Administración Pública, realizado en la Universidad de ESAN – Lima. Posee amplia experiencia en Gestión Gubernamental, Manejo del Sistema Integrado de Administración Financiera (SIAF), Contabilidad Financiera, Tesorería y Ejecución Presupuestal. Profesional en constante actualización con gran capacidad de liderazgo y eficiencia para desempeñar cargos de responsabilidad y trabajo en equipo para el logro de metas. Actualmente, se desempeña como Directora de la Unidad de Tesorería de la Oficina General de Administración del Instituto Nacional de Innovación Agraria -INIA.

FORMACIÓN ACADÉMICA

TITULADA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES

Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga
2004

DIPLOMADO EN GERENCIA EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Universidad de ESAN - Lima
2012

TALLER DE CAPACITACIÓN SOBRE GESTIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA

Instituto Nacional de Innovación Agraria - INIA
Noviembre 2016

GESTIÓN POR PROCESO Y MEJORA CONTINUA EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Universidad Nacional Federico Villarreal
Diciembre 2016

PROCESO DE CIERRE CONTABLE CON ENFOQUE DEL NICS-SP Y WEB

Instituto Pueblo y Desarrollo - Perú (INDEP - PERÚ)
Febrero 2017

PROCESO DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO

Universidad Nacional Federico Villarreal
Mayo 2017

NUEVOS PROCEDIMIENTOS Y OPERACIONES DE TESORERÍA GUBERNAMENTAL 2019 Y PROCEDIMIENTOS PARA LA CONCILIACIÓN DE LAS CUENTAS DE ENLACE.

Instituto Pueblo y Desarrollo - Perú (INDEP - PERÚ)
Octubre 2018.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA - INIA



PERÚ

Ministerio
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

Directora de la Unidad de Tesorería (R.J. N° 0235-2015-INIA)
Octubre 2015 - Actualidad

Directora General (e) de la Oficina de Administración (R.J. N° 167-2018 –INIA)
Noviembre 2018 - Diciembre 2018

Directora General (e) de la Oficina de Administración (R.J. N° 0058-2017-INIA)
Marzo 2017 - Junio 2017

Directora General (e) de la Oficina de Administración (R.J. N° 0058-2017-INIA)
Agosto 2017 - Octubre 2017

Jefa de la Oficina de Contabilidad de la Oficina General de Administración (R.J. N°055-2013-
INIA)
Enero - Diciembre 2013

Jefa de la Oficina de Tesorería de la Oficina General de Administración (R.J. N°093-2009-
INIA)
Abril 2009 – Febrero -2010

AFILIACIONES

Colegio de Contadores Públicos del Perú